<sup>1)</sup> Ed. M. I. itemq. ed. Ruiae: „Agot,“ ed. M. II: „Agor.“ Cfr. Jerem. XXVIII, 1.

<sup>2)</sup> Ed. Ruiae: quem.

<sup>3)</sup> Desunt verba: „nummi falsi,“ in ed. M. I., itemq. in ed. Ruiae.

tradita ecclesiis, ex<sup>1)</sup> ipso prooemio Lucae, quod ita contexitur, cognoscamus: „quoniam<sup>2)</sup> quidem multi conati sunt ordinare narrationem.“ Hoc quod ait: „conati sunt,“ latentem habet accusationem eorum, qui absque gratia Spiritus sancti ad scribenda evangelia prosilierunt. Matthaeus quippe, et Marcus, et Joannes, et Lucas non sunt conati scribere, sed Spiritu sancto pleni scripserunt evangelia. „Multi“ igitur „conati sunt ordinare narrationem de his rebus, quae manifestissime cognitae sunt in nobis.“ Ecclesia quatuor habet evangelia, haereses plurima,<sup>3)</sup> e quibus quoddam scribitur secundum Aegyptios, aliud juxta duodecim Apostolos. Ausus fuit et Basilides scribere evangelium, et suo illud nomine titulare. Multi conati sunt scribere, sed et multi conati sunt ordinare: quatuor tantum evangelia sunt probata,<sup>4)</sup> e quibus sub persona Domini et Salvatoris nostri proferenda sunt dogmata. Scio quoddam evangelium, quod appellatur secundum Thomam, et juxta Mathiam:<sup>5)</sup> et alia plura legimus, ne quid ignorare videremur propter eos, qui se putant aliquid scire, si ista cognoverint. Sed in his omnibus nihil aliud probamus, nisi quod ecclesia, id est, quatuor tantum evangelia recipienda. Haec idcirco, quia in principio lectum est: „multi<sup>6)</sup> conati sunt ordinare narrationem de his rebus, quae confirmatae sunt in nobis.“ Illi tentaverunt atque conati sunt de his rebus scribere, quae in nobis manifestissime sunt compertae. Effectum suum Lucas indicat ex sermone, quo ait: „in nobis manifestissime sunt ostensae,“ id est, πεπληρωμένων, quod uno verbo latinus sermo non explicat. Certa enim fide et ratione cognoverat, neque in aliquo fluctuabat, utrum ita esset, an aliter. Hoc autem illis evenit, qui

<sup>1)</sup> Ed. M. II: et ex ipso etc.      <sup>2)</sup> Luc. I, 1.

<sup>3)</sup> Edd. M. I. et R.: plurimas.      <sup>4)</sup> Ed. M. II: prolata.

<sup>5)</sup> Edd. Merlini: Matthiam.      <sup>6)</sup> Luc. I, 1.

fidelissime crediderunt, et id, quod Propheta obsecrat, consecuti sunt, et dicunt: „*confirma*<sup>1)</sup> me in sermonibus tuis:“ unde et Apostolus de his, qui erant firmi, atque robusti, ait: „*ut*<sup>2)</sup> sitis radicati et fundati in fide.“ Si quis enim radicatus in fide est atque fundatus, licet<sup>3)</sup> tempestas fuerit exorta, licet venti flaverint, licet se imber effuderit, non convelletur, nec corruet, quia super petram aedificium solida mole fundatum est. Nec putemus oculis istis carnalibus firmitatem fidei dari, quam mens et ratio tribuit. Infideles quique credant signis, atque portentis, quae humana acies contuetur. Fidelis vero magis prudens atque robustus, rationem sequatur et verbum, et sic dijudicet quid verum, quidve falsum sit. „*Sicut*<sup>4)</sup> tradiderunt nobis, qui ab initio ipsi viderunt, et ministri fuerunt sermonis.“ In Exodo scriptum est: „*populus*<sup>5)</sup> videbat vocem Dei.“ Et certe vox auditur potius quam<sup>6)</sup> videtur, sed propterea scriptum est, ut ostenderetur nobis aliis oculis videre vocem Dei, quibus illam adspiciunt qui merentur. Porro in evangelio non vox cernitur, sed sermo, qui voce praestantior est. Unde nunc dicitur: „*sicut*<sup>7)</sup> ab initio tradiderunt nobis, qui a principio ipsi viderunt, et ministri fuerunt sermonis.“ Igitur Apostoli ipsi viderunt sermonem, non quia adspicerant corpus Domini Salvatoris, sed quia Verbum viderunt. Si enim juxta corpus vidissent<sup>8)</sup> Jesum, hoc est, Dei vidissent sermonem, ergo et Pilatus, qui condemnavit, sermonem Dei vedit, et Judas proditor, et omnes, qui clamaverunt: „*crucifige,⁹) crucifige eum: tolle de*<sup>10)</sup> terra,“ talem Dei

<sup>1)</sup> Psalm. CXIX, 28. (CXVIII.)

<sup>2)</sup> Coloss. I, 23.      <sup>3)</sup> Matth. VII, 25.

<sup>4)</sup> Luc. I, 2.      <sup>5)</sup> Exod. XX, 18.

<sup>6)</sup> Ed. Ruiae: priusquam.      <sup>7)</sup> Luc. I, 2.

<sup>8)</sup> Edd. Merlini h. l. et paulo post: vidisse.

<sup>9)</sup> Ev. Joann. XIX, 6. 15.

<sup>10)</sup> Ed. M. II: tolle de terra talem, Dei etc.

viderunt sermonem. Sed absit, ut quisquam incredulus sermonem Dei viderit. Videre sermonem Dei, tale est, quale Salvator ait: „qui<sup>1)</sup> videt me, videt et Patrem, qui misit me.“ „Sicut tradiderunt nobis, qui a principio ipsi viderunt, et ministri fuerunt sermonis.“ Clam Lucae sermonibus edocemur, quod [www.libtool.com.cn](http://www.libtool.com.cn) sit ipsa doctrina, alterius vero doctrinae finis in opere computetur. Verbi gratia: scientia geometriae finem habet ipsam tantum scientiam atque doctrinam. Alia vero scientia est, cuius finis opus exigit: velut in medicina oportet me<sup>2)</sup> rationem, et dogmata scire medicinae, non ut tantummodo noverim, quid debeam facere, sed ut faciam, id est, ut secem vulnera, victum moderatum castigatumque disponam, aestus febrium in pulsu venarum sentiam, ut curationibus cyclicis humorum abundantiam siccem, temperem, atque restringam. Quae si quis tantum scierit, et non opere fuerit subsecutus, cassa erit ejus scientia. Simile quid scientiae medicinae et operi, etiam in notitia ministerioque sermonis est. „Sicut<sup>3)</sup> tradiderunt nobis, qui a principio ipsi viderunt, et<sup>4)</sup> ministri fuerunt sermonis.“ Ut ex eo, quod dixit: „ipsi viderunt,“ doctrinam et scientiam significari, et ex eo, quod dixit: „ministri fuerunt sermonis,“ demonstrari opera cognoscamus. Assecuto a principio: „visum<sup>5)</sup> est et mihi, assecuto ab initio:“ inculcat, ac replicat, quoniam ea, quae scripturus est, non rumore cognoverit, sed ab initio ipse fuerit consecutus. Unde et ab Apostolo merito collaudatur, dicente: „cujus<sup>6)</sup> laus in evangelio est per omnes ecclesiias.“ Hoc enim de nullo alio dicitur, nec<sup>7)</sup> nisi de

<sup>1)</sup> Ev. Joann. XIV, 9. — Luc. I, 2

<sup>2)</sup> Deest „me“ in ed. Ruaei. <sup>3)</sup> Luc. I, 2.

<sup>4)</sup> Desunt verba: „et ministri —.“ Ut ex eo, quod dixit: „ipsi viderunt,“ in ed. Ruaei.

<sup>5)</sup> Luc. I, 3. <sup>6)</sup> II Cor. VIII, 18.

<sup>7)</sup> Ed. M. I., itemq. ed. Ruaei: et nisi de etc.

Luca dictum traditur: „visum<sup>1)</sup> est et mihi, assecuto a principio omnia diligenter, ex ordine tibi scribere, optime Theophile.“ Putat<sup>2)</sup> aliquis, quod ad Theophilum quempiam evangelium scripserit. Omnes qui nos auditis loquentes, si tales fueritis, ut diligamini a Deo, et vos Theophilus estis, iste optimus et fortissimus est, hoc quippe significantius Graeco sermone dicitur: *πράτιστος*. Nemo Theophilus infirmus est. Et quo modo scriptum est de populo Israel, quando egrediebatur ex Aegypto, quod non fuerit in tribubus eorum infirmus: sic, ut audacter loquar, dicam quod omnis, qui Theophilus est, sit robustus, habens fortitudinem robustam a Deo tanquam a sermone ejus, ut cognoscere possit eorum verborum, quibus conditus est, veritatem, intelligens sermonem evangelii in Christo, cui gloria in saecula saeculorum. Amen.

## H O M I L I A II.

De eo, quod scriptum est: „erant<sup>3)</sup> autem justi ambo in conspectu Dei, ambulantes in omnibus mandatis, et justificationibus Domini sine querela.“

**Q**ui volunt peccatis suis obtendere aliquam excusationem, existimant nullum esse absque peccato, et utuntur

<sup>1)</sup> Luc. I, 3.

<sup>2)</sup> Schedae Grabii et Combefisi: *Εἰκὸς δὲ ὑπολαμβάνειν τινὰς, ὅτι Θεοφίλῳ τινὶ ἔγραψε τὸ εὐαγγέλιον, δος εἰς ἦν τῶν πιστευσάντων. Οὗτος ζέων τῷ πνεύματι, καὶ ἀπλήστως ἔχων περὶ τὰς τοῦ κυρίου πράξεις τε καὶ λόγους ὄνπερ ἐποίει ἀσφαλέστερον καὶ τὰ νῦν γεγραμμένα. Ἀλλος δέ φησιν, ὅτι, ζὰν πάντες τοιοῦτοι ὡμεν, ὡς ἀγαπᾶσθαι ὑπὸ τοῦ Θεοῦ καὶ φιλεῖσθαι, Θεόφιλοι ἔσμεν.* R.

<sup>3)</sup> Luc. I, 6.

testimonio, quod in Job scriptum est: „nemo<sup>1)</sup> mundus a sorde, ne si unius quidem dici fuerit vita ejus super terram. Numerabiles autem menses ejus.“ Cujus sonum tantummodo proferunt, interpretationem penitus ignorantes. Adversus quos breviter respondebimus, quoniam absque peccato esse, in Scripturis dupliciter intelligitur: ut sit alterum, nunquam omnino peccasse, alterum peccare desiisse. Si igitur aiunt, eum absque peccato dici, qui nunquam peccaverit, et nos assentimur nullum esse absque peccato: quia omnes homines aliquando peccavimus, licet postea virtutem secuti sumus. Si vero sic intelligunt, hominem non esse absque peccato, ut negent quempiam post vitia ita se ad virtutes referre, ut nunquam omnino peccet, falsa corum sententia est. Potest enim fieri, ut qui ante peccaverit, et peccare desierit, sine peccato esse dicatur. Sic et Dominus noster Jesus Christus exhibuit „sibi<sup>2)</sup> gloriosam ecclesiam, non habentem maculam:“ non quia ecclesiasticus vir nunquam habuerit maculam, sed quia nequaquam ultra maculetur: „non habentem rugam,“ non quod ruga veteris hominis in eo aliquando non fuerit, sed quod eam habere desierit. In hunc modum et illud, quod sequitur, est intelligendum: „ut sit sancta et immaculata,“ non quod a principio immaculata fuerit: — hoc enim suspicari quidem de homine non potest, quod anima ejus maculosa non fuerit —: sed quod reputetur pura atque sincera, quae maculari ultra desierit. Hacc idcirco diximus, ut doceremus, posse hominem ob id, quod peccare desivit, vocari absque peccato, et immaculatum. Unde et manifestissime de Zacharia et Elisabeth<sup>3)</sup> scribitur: „erant<sup>4)</sup> justi ambo, in conspectu Dei

<sup>1)</sup> Job. XIV, 4. 5.      <sup>2)</sup> Ephes. V, 27.

<sup>3)</sup> Ed. M. II., itemq. cd. R. constanter fere: „Elisabet,“ ed. M. I: „Helizabeth.“

<sup>4)</sup> Luc. I, 6. — Eaedem scholae: „Ιησαν δὲ δίκαιοι αμφότεροι ἐνώπιον τοῦ Θεοῦ.“ Ναὶ, ἐπικυνός ἔστι τέ-

ambulantes.“ „In omnibus antem erant justi ambo ante Dominum, incedentes in mandatis et justificationibus Domini sine querela.“ Diligentius laudes Zachariae et Elisabeth, quas sanctus Lucas in sua scribit historia, contem- plemur: non tantum ut sciamus, illos fuisse laudabiles, sed ut sanctum zelum assumentes, etiam ipsi laude digni efficiamur. Potuerat simpliciter scribere: erant justi ambo, ambulantes in omnibus mandatis: nunc autem ne- cessario additur: „justi ambo in conspectu Dei.“ Potest quippe fieri, ut sit aliquis justus in conspectu hominum, sed in conspectu Dei non. Verbi gratia: quando non habet homo, quod de me male<sup>1)</sup> loquatur, et in me, universa considerans, nihil, cui detrahatur, reperit, justus sum in conspectu hominum. Finge omnes de me aequa- lem habere sententiam, et quaerere, quid detrahant mihi, et tamen invenire non posse, sed consono me ore lau- dare, justus sum in conspectu hominum plurimorum: ve-

λειος, τὸ εἶναι δίκαιων ἐνώπιον τοῦ Θεοῦ. Αὐτὸς γὰρ ἐπίσταται καρδίας ἀνθρώπων, ὃς μόνος οἶδεν ἡξίως ἐπιμένει τὸν ἐπιμετὸν, καὶ τοῦ ψεκτοῦ τὴν κρίσιν ἡξίως ποιῆσαι. ἐπειδὴ βλέπει ἐν τῷ κρυπτῷ, καὶ οὐ μόνον τὰς πράξεις, ἀλλὰ καὶ τοὺς λογισμούς γυμνὴ γὰρ αὐτῷ τῶν πραγμάτων ἡ φύσις θεωρεῖται, καὶ ὁ σκοπὸς κατανοεῖται. Ἀνθρώποι δὲ οὐκ οἴδουσι κατ’ ἀ- ἔλιν ἐπιμένει, ἀτε δὴ πρὸς τὸ φαινόμενον ὁρῶντες, ἀγνοοῦντες δὲ τὸ κεκρυμμένων παρ’ οἷς πρὸ τῆς ἀπλα- νοῦς ἡ πεπλανημένη δόξα πολλάκις εὑημερεῖ. Καὶ ἐτέ- ρως μὲν αὐτοὶ, ἐτέρως δὲ τὸ θεῖον τοὺς βίους δοκιμά- ζει· ἐνδέχεται γὰρ, κατὰ μὲν τὸ φαινόμενον δίκαιον εἰ- ναι τινας ἐνώπιον τῶν ἀνθρώπων, κατὰ δὲ τὸ κρυπτὸν τῆς διανοίας μὴ εἶναι τοιοῦτον, ἐμφαλεύοντας πεπτημέ- νον λογισμούς πονηρούς. Τοιοῦτόν τι καὶ ὁ Παῦλος δηλοῖ, ὃτιν λέγῃ περὶ τινων „Ἄντας ὁ ἐπιμένος οὐκ ἐξ ἀνθρώπων, ἀλλ’ ἐκ τοῦ Θεοῦ.“ R.

<sup>1)</sup> Edd. Merlini: mali.

rum hominum non est certum judicium. Nesciunt enim, utrum in abscondito cordis mei aliquando peccaverim, utrum viderim mulierem ad concupiscendum<sup>1)</sup> eam, et adulterium mihi in corde sit natum. Ignorant homines, cum me viderint secundum vires meas eleemosynam facere, utrum propter mandatum Dei fecerim, an hominum laudem favoremque quaesierim. Difficilis res est, in conspectu Dei justum esse, ut non ob aliam causam quid boni facias, nisi propter ipsum bonum, et Deum tantum quaeras boni operis retributorem. Tale quid et Apostolus loquitur: „quorum<sup>2)</sup> laus non ex hominibus, sed ex Deo est.“ Beatus qui in conspectu Dei justus est, atque laudabilis. Homines enim quamvis certum judicium habere videantur, tamen non possunt ad liquidum pronuntiarc. Evenit quippe interdum, ut laudent eum, qui non est laudabilis, et ei detrahant, qui minime detractione dignus est. Solus Deus et in laude et in vituperatione justus est iudex. Unde digne et nunc additur in laude justorum: „erant<sup>3)</sup> justi ambo in conspectu Dei.“ Tale quid et Salomon in Proverbiis cohortatur, dicens: „fili,<sup>4)</sup> provide bona in conspectu Dei et hominum.“ Sequitur Zachariae et Elisabeth alia laudatio: „ambulantes<sup>5)</sup> in omnibus mandatis et justificationibus Domini.“ Quando bene et recte de aliquibus judicamus, in justificationibus Domini gradimur. Quando hoc aut illud facimus, in mandatis illius ambulamus. Unde puto et sanctum Lucam, volentem eos praedicare laude perfecta, dixisse: „erant justi ambo, ambulantes in omnibus mandatis et justificationibus Domini.“ Dicat mihi quispiam: si laus ista perfecta est, quid sibi vult hoc, quod dicitur: „sine<sup>6)</sup>

<sup>1)</sup> Matth. V, 28.      <sup>2)</sup> Rom. II, 29.      <sup>3)</sup> Luc. I, 6.

<sup>4)</sup> Prov. III, 4.      <sup>5)</sup> Luc. I, 6.

<sup>6)</sup> Luc. I, 6. — Eaadem schedae: „ἄμεμπτοι.“ Τίγος χάριν πρόσκειται τό· „ἄμεμπτοι;“ Διότι ἐστὶ καὶ

querela?“ Sufficiebat enim dicere: „ambulantes in omnibus viis et justificationibus Domini,“ nisi posset fieri, ut ambulet quis in omnibus mandatis Dei, et tamen „sine querela“ non ambulet. Et quomodo potest evenire, ut in omnibus mandatis et justificationibus Dei ambulans sub querela sit? Cui breviter dicam; nisi hoc ita esset, nunquam in alio loco nosceremus scriptum referri: „juste<sup>1)</sup> id, quod justum est, sequere.“ Nisi enim justum<sup>2)</sup> esset aliquid, quod non juste sequeremur, nequaquam nobis praecciperetur, ut juste id, quod justum est, sequeremur. Quando enim facimus mandatum Dei, et in conscientia nostra vanae gloriae sordes respergimus, ut placeamus hominibus, aut alia, quaecunque non placet<sup>3)</sup> Deo, boni operis causa praecedit, quamvis faciamus praeceptum Dei, tamen illud absque querela non facimus, et injuste id, quod justum est, sequimur. Difficile ergo est, ambulare in omnibus mandatis et justificationibus Domini „sine querela,“ secundum testimonium et laudem Dei in Christo Jesu. Quac laus reddenda est in die judicii ab eo, cui omnes nos manifestari<sup>4)</sup> oportet ante tribunal ejus, ut recipiat unusquisque quae per corpus gessit, sive bona, sive mala. Omnes enim stabimus ante tribunal Dei, ut recipiamus quod meremur in Christo Jesu, cui est gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen.

---

*Ἐν πάσαις ταῖς ἐντολαῖς πορεύεσθαι, καὶ μὴ ἀμέμπτους εἶναι. Εἰ μὴ γὰρ ἦν τοῦτο, οὐκ ἂν ἐλέγετο· „δίκαιως τὸ δίκαιον διώξεις“ ἐπεὶ καὶ τὸ καλὸν οὐ καλὸν, ὅταν μὴ καλῶς γίνηται. Ἐπὰν οὖν ποιῶμεν τὰς ἐντολὰς, ὥστε μὴ ἐν τῷ συνειδότι ὃύπον εἶναι κενοδοξίας, ἢ ἀνθρωπαρεσκείας, ἢ ἐτέρου τινὸς τοιούτου, τότε ποιοῦμεν τὰς ἐντολὰς ἀμέμπτως. R.*

<sup>1)</sup> Deuter. XVI, 20.    <sup>2)</sup> Edd. Merl.: esset justum.

<sup>3)</sup> Ed. M. I: „placent,“ ed. M. II: placens.“

<sup>4)</sup> II Cor. V, 10.

---

## H O M I L I A III.

De eo, quod scriptum est: „apparuit<sup>1)</sup> ei angelus Domini, stans a dextris altaris incensi.“

Quae corporalia sunt et sensu carent, ut videantur ab alio, ipsa nihil efficiunt, sed tantummodo oculus alterius intentus in ea, sive voluerint illa, sive noluerint, videt quando in ea contemplationem direxerit. Quid enim potest homo, aut alia res, quae circumdatur corpore crasso, cum in praesenti fuerit, facere, ne cernatur? E contrario ea, quae sunt superna et divina, ea cum in praesenti fuerint, non videntur, nisi ipsa voluerint: et in voluntate eorum est videri, vel non videri. Gratia Dei fuit, ut appareret Abraham, vel caeteris prophetis: non quod oculus tantum cordis Abraham in causa fuerit, ut cerneret Deum, sed quod gratia Dei ultro se adspiciendam praebuerit viro justo. Hoc autem non solum super Deo Patre intelligas, sed etiam super Domino Salvatore, et super Spiritu sancto, et ut ad minora perveniam, super Cherubim et Seraphim. Fieri enim potest, ut et nunc nobis loquentibus assistat angelus, et tamen, quia non mercemur, eum videre nequeamus. Quamvis enim oculus sive corporis, sive animae nostrae, ad contemplandum intendat, nisi sponte apparuerit angelus, et se videndum praebuerit, et<sup>2)</sup> ille, qui vere desiderat, non videbit. Itaque ubique scriptum fuerit: apparuit Deus illi, vel illi, ut et nunc: „apparuit<sup>3)</sup> ei angelus Domini, stans a dextris altaris incensi,“ ita, ut dixi, intellige. Sive Deus, sive angelus Abrahami vel Zachariae, cum voluerit vel noluerit, aut non videbitur, aut videbitur. Et hoc non tantum in praesenti saeculo dicimus, sed etiam in

<sup>1)</sup> Luc. 1, 11.

<sup>2)</sup> Ed. M. II: ille qui videre desiderat etc.

<sup>3)</sup> Luc. 1, 11.

futuro, cum migraverimus e mundo, quod non omnibus vel Deus, vel angeli appareant, quod scilicet et angelos et Spiritum sanctum, et Dominum Salvatorem, et ipsum Deum Patrem, is qui de corpore exierit, statim mereatur videre: et<sup>1)</sup> ille tantum videbit, qui mundum habuerit cor, et tales se praebuerit, ut dignus Dei sit adspectu. Et quamvis in eodem loco sit, qui mundo corde est, et is, qui adhuc aliqua sorde respergitur, unus locus nec nocere quempiam poterit, nec juvare: quia qui mundum cor habuerit, Deum videbit, qui autem non<sup>2)</sup> talis fuerit, id quod alii cernunt, non videbit. Tale quid mihi intelligendum et<sup>3)</sup> de Christo, qui quondam in corpore videbatur, quod non quicunque eum videbant, poterant videre. Videbant quippe tantum corpus illius, secundum vero hoc quod Christus erat, eum videre non poterant. Porro discipuli eum videbant, et magnitudinem divinitatis illius contemplabantur. Propter quod puto et ad Philippum, deprecantem atque dicentem: „ostende<sup>4)</sup> nobis Patrem, et sufficit nobis,“ respondisse Salvatorem: „tanto tempore vobiscum sum, et non cognovistis me? Philippe, qui videt me, videt et Patrem.“ Neque enim Pilatus, qui videbat Jesum, intuebatur Patrem, nec proditor Judas: quia nec ipse Pilatus, nec Judas Christum, secundum hoc quod erat Christus, videbant, nec multitudo, quae coactabat eum. Illi tantum videbant Jesum, quos adspectu suo dignos esse sciebat. Laboremus ergo et nos, ut et impraesentiarum nobis Deus appareat: — sanctus quippe Scripturarum sermo promisit, quod invenietur ab his, qui non tentant eum, appetit autem his, qui non sunt increduli in eum: — et in futuro non abscondatur a nobis, sed videamus eum faciem ad faciem, et habeamus fiduciam

<sup>1)</sup> Ed. M. II: sed.      <sup>2)</sup> Deest „non“ in ed. Ruiae.

<sup>3)</sup> Deest „et“ in ed. Ruiae.

<sup>4)</sup> Ev. Joann. XIV, 8. — 9.

bonae vitae, fruamurque conspectu omnipotentis Dei in Christo Jesu, et Spiritu sancto: cui est gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen.

---

## HOMILIA IV.

De eo, quod scriptum est: „ne<sup>1)</sup> timeas, Zacharia;“ usque ad eum<sup>2)</sup> locum, ubi ait de Joanne: „praecedet<sup>3)</sup> coram ipso in spiritu et virtute Eliae.“

Zacharias cum angelum vidisset, expavit. Nova quippe facies humanis obtutibus se praebens turbat mentem, animumque consternat. Unde angelus sciens, hanc esse humanam naturam, primum perturbationi medetur, dicens: „noli<sup>4)</sup> timere, Zacharia:“ et trepidantem<sup>5)</sup> refocillat, novoque laetificat nuntio inferens: „exaudita<sup>6)</sup> est oratio tua, et uxor tua Elisabeth pariet filium, et vocabis nomen ejus Joannem. Et erit tibi gaudium et exultatio.“ Quando justus quis oritur mundo, et stadium hujus vitae ingreditur, ministri nativitatis ejus laetantur, et se efferunt in sublime. Quando vero ille nascitur, qui malae vitae praeparatus est, et quasi ob poenas in ergastulum relegatus, minister consternatur et concidit. Vis exemplum accipere sancti viri, cuius omnis fructus in laude sit? Vide Jacob duodecim genuisse mares, qui omnes populi Dei et partis illius patriarchae, et principes extiterunt: in his omnibus Jacob laetabatur pater, sicut et nunc de Joannis nativitate cunctis gaudium nuntiatur: et qui semel ob utilitatem aliorum ad liberorum opera descendederit, et se voluerit huic ministerio mancipare, obsecrat Deum, ut talis ei filius ingrediatur saeculum, su-

<sup>1)</sup> Luc. I, 13.      <sup>2)</sup> Deest „eum“ in ed. Ruiae.

<sup>3)</sup> Luc. I, 17.      <sup>4)</sup> Luc. I, 13.

<sup>5)</sup> Edd. Merlini: trepiditatem.      <sup>6)</sup> Luc. I, 14. 15.

per cuius nativitate laetior sit. Scribitur ergo de Joanne: „erit<sup>1)</sup> magnus in conspectu Domini.“ Magnitudinem animae Joannis ostendit, quae oculis Dei pateat: et aliquid minus, quod proprie in animae virtute conspicitur. Ergo ita intelligo et illud, quod in evangelio dicitur: „nolite<sup>2)</sup> contemnere unum de minimis istis, qui in ecclesia sunt.“ Minimus ibi ad distinctionem majoris intelligitur. Non mihi praeccipitur, ut eum, qui grandis est, contemnam, quia non potest contemni ille, qui grandis est; sed dicitur mihi: ne contemnas unum ex minimis. Ut autem scias, quod minimus et parvus non fortuitu datur, sed cum ea ratione, quam posuimus, scriptum est: „quicunque<sup>3)</sup> scandalizaverit unum de minimis istis.“ Minimus scandalizatur, grandis non potest scandalum sustinere. Sequitur de Joanne: „et<sup>4)</sup> Spiritu sancto replabitur adhuc de utero matris suae.“ Et nativitas Joannis plena miraculo est. Quomodo enim Domini nostri et<sup>5)</sup> Salvatoris adventum Archangelus nuntiavit, ita et Joannis ortum Archangelus nuntiat: „Spiritu<sup>6)</sup> sancto replabitur adhuc de utero matris suae.“ Populus Iudaeo-

<sup>1)</sup> Luc. I, 15. — Eaedium schedae, et Macarius Chrysostomus ms. orat. I. in ortum sancti Joannis, haec Origenis verba laudant: „Εστι μάρτυς μέγας.“ Ἐν τούτοις μέγεθος ἐμφαίνει τῆς Ἰωάννου ψυχῆς, καὶ μέγεθος βλεπόμενον ὑπὸ τοῦ Θεοῦ. „Εστι γάρ τι μέγεθος ψυχῆς καὶ ἀρετὴν, καὶ ἔστι τις σμικρότης ψυχῆς. Ἔγὼ οὖτως ἀκούω τοῦ ἐν τῷ εὐαγγελίῳ, „μὴ καταφρονήσῃτε ἐνὸς τῶν σμικρῶν τούτων ἐν τῇ ἐκκλησίᾳ.“ Λικρὸν γάρ ἔκει τὸν ἐναντίον τῷ μεγάλῳ λέγει. „Οτι δὲ ὁ τυχῶν οὐ μικρός ἔστι, δῆλον ἐκ τοῦ, „ὅς ἐν σκανδαλίσῃ ἐν τῶν σμικρῶν τούτων.“ Μέγας γάρ οὐ σκανδαλίζεται ἀλλ᾽ ὁ μέγας παντὸς σκανδάλου κρείττων ἔστιν. R.

<sup>2)</sup> Matth. XVIII, 10.

<sup>3)</sup> Matth. XVIII, 6.      <sup>4)</sup> Luc. I, 15.

<sup>5)</sup> Edd. Merlini: ac Salvatoris.      <sup>6)</sup> Luc. I, 15.

rum facientem Dominum nostrum signa atque portenta, q̄t curantem infirmitates eorum, nequaquam videbat: Joannes<sup>1)</sup> vero adhuc in utero matris constitutus exultat, etenim non potest, et ad adventum matris Jesu de utero gestit erumpere. „Ecce<sup>2)</sup> enim, ait Elisabeth, ut facta est salutatio tua in aures meas, exultavit gaudio infans in utero meo.“ Adhuc in matris utero erat Joannes, et jam Spiritum sanctum acceperat. Non enim illud principium erat substantiae ejus, atque naturae, de qua Scriptura loquitur, quod plurimos filiorum Israel convertet ad Dominum Deum ipsorum. Joannes<sup>3)</sup> plurimos convertit, Dominus autem non plures, sed omnes. Hoc opus illius, ut omnes convertat ad Deum Patrem. „Et<sup>4)</sup> praecedet coram ipso in spiritu et virtute Eliae.“ Non ait: in anima Eliae, sed: „in spiritu et virtute Eliae.“ Fuit in Elia virtus, et spiritus, sicut in omnibus prophetis, et secundum dispensationem corporis in ipso quoque Domino Salvatore: de quo post paululum ad Mariam dicitur: „Spiritus<sup>5)</sup> sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi.“ Spiritus ergo, qui fuerat in Joanne, et virtus; quae in illo erat, in hoc quoque apparuit. Ille translatus est, hic vero praecursor Domini fuit. Et mortuus est ante eum, ut ad infernum descendens illius praedicaret adventum. Ego puto, quod sacramen-

<sup>1)</sup> Eadem schedae: Ἐπλήσθη πνεύματος ἀγίου ἐν τῇ κοιλᾳ τῆς μητρὸς αὐτοῦ ὑπάρχων ὁ Ἰωάννης, ἥνικα ἐλθούσης τῆς μητρὸς τοῦ κυρίου πρὸς τὴν Ἐλισάβετ ἐσκίστησεν ἐν ἀγαλλιάσει. R.

<sup>2)</sup> Luc. I, 44.

<sup>3)</sup> Eadem schedae: Ο μὲν Ἰωάννης πολλοὺς τῶν νιῶν Ἰσραὴλ ἐπέστρεψε πρὸς κύριον τὸν Θεὸν αὐτῶν, κατὰ τὴν τοῦ ἀγγέλου φωνήν ὁ δὲ κύριος ἡμῶν Ἰησοῦς Χριστὸς πάντας ἐφώτισεν εἰς τὴν ἐπίγνωσιν τῆς ἀληθείας. Τοῦτο γὰρ αὐτοῦ τὸ ἔργον ἐστίν. R.

<sup>4)</sup> Luc. I, 17.    <sup>5)</sup> Luc. I, 35.

tum Joannis usque hodie expleatur in mundo. Quicunque crediturus est in Christum Jesum, praecurrit ante<sup>1)</sup> spiritus et virtus Joannis ad animam illius, et praeparat Domino populum perfectum, et in cordis asperitatibus planas facit vias, et dirigit semitas, parare Domino plebem perfectam. Non illo tantum tempore praeparatae sunt viae, et directae semitae, sed usque hodie adventum Domini Salvatoris spiritus Joannis virtusque praecedit. O magna mysteria Domini, et dispensationis ejus! Angeli praecurrunt Jesum: angeli quotidie aut ascendunt, aut descendunt super salutem hominum, in Christo Jesu, cui est gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen.

## H O M I L I A V.

De eo, quod Zacharias obmutuit.

Zacharias sacerdos cum in templo offerret incensum, silentio condemnatur et retinetur, imo tantum nutibus loquitur, et mutus usque ad ortum Joannis filii perseverat. Quo<sup>2)</sup> haec tendit historia? Silentium Zachariae silen-

<sup>1)</sup> Ed. M. II: ante eum.

<sup>2)</sup> Eadem schedae, et Macarius Chryscephalus ms. orat. in ortum sancti Joannis: Κατὰ τὴν θεωρίαν ἡ σιωπὴ τῶν προφητῶν ἔστιν ἐν τῷ πάλαι λαῷ τοῦ Θεοῦ. Οὐκέτι γὰρ Θεὸς λαλεῖ αὐτοῖς, ἀλλὰ μεταβέβηκεν ὁ ἐν ἀρχῇ λόγος πρὸς ἡμᾶς. Καὶ παρὸς ἡμῖν οὐ σιωπᾷ, παρὸς ἔκεινοις δὲ σεσιωπήκε. Λιὰ τοῦτο σιωπᾷ ὁ προφῆτης Ζαχαρίας. Τὸ δὲ διανεύειν μένοντα κωφὸν, τοιοῦτόν ἔστιν· αἱ χωρὶς λόγου πράξεις οὐδὲν διαφέρουσι νεύσεων, αἱ δὲ μετὰ λόγου πράξεις οὐκ εἰσὶ νεύσεις κοσμοῦνται γὰρ ὑπὸ τοῦ λόγου. Εἳν τὸν Ἰδης Ἰουδαιῶν τὴν πολιτείαν ἄλογον, ὡς μὴ δύνασθαι αὐτοὺς διδόναι λόγον περὶ ὧν πράττουσι, βλέπε τὸν τύπον τῶν γεγενημένων ἐπὶ Ζαχαρίου, διαιμένοντος κωφοῦ καὶ διανεύ-

tium prophetarum est in populo Israel. Nequaquam loquitur iis Deus, et sermo, qui a principio erat apud Patrem Deus, ad nos transiit, nobisque non tacet Christus, apud illos usque hodie silet: quam ob rem et Zacharias propheta tacuit. Manifestissime ex sermonibus ipsius comprobatur, quod et propheta ~~wWW.libteal.com~~<sup>1)</sup> fuerit, et sacerdos. Quid autem hoc, quod sequitur: „annuebat<sup>1)</sup> iis,“ et damnum vocis nutibus compensabat? Ego puto, talia esse opera absque sermone, quae ratione nihil nutibus differunt. Ubi vero ratio et sermo praecesserit, et ita opus fuerit subsecutum, non debent existimari simplices nutus, qui ornantur sermone, aut ratione. Si igitur videris conversationem Judaeorum sine ratione atque sermone, ita ut non queant eorum, quae agunt, rationem reddere, intellige quod tune in Zacharia praecessit, in imagine ipsius hucusque compleri. Circumcisio eorum nutibus similis est. Nisi enim circumcisionis ratio reddatur, nutus est circumcision, et opus mutum. Pascha et aliae solemnitates nutus magis sunt, quam veritas. Usque hodie populus Israel<sup>2)</sup> surdus et mutus est: neque poterat fieri, ut non surdus esset et mutus, qui a se sermonem abjecerat. Et olim quidem Moses loquebatur: „ego<sup>3)</sup> autem ἄλογος sum:“ — quod licet latinus aliter expresserit, tamen propri transferri potest: absque sermone sive ratione —, et postquam hoc ait, accepit rationem, et sermonem, quem confessus fuerat se antea non habere. Populus autem Israel priusquam legem acceperat, absque ratione et sermone

οντος αὐτοῖς. Ἔστι γὰρ νῦν κωφὸς ὁ λαὸς καὶ ἄλαλος. Πῶς γὰρ οὐκ ἔμελλεν ἄλογος καὶ ἄλαλος εἶναι, ἐξβαλὼν τὸν λόγον ἀπ' αὐτοῦ, καὶ μὴ δυνάμενος λόγον ἀποδοῦναι πεξὶ μηδενὸς λόγου νομικοῦ, ἢ προφητικοῦ; R.

<sup>1)</sup> Luc. I, 22.    <sup>2)</sup> Deest „Israel“ in ed. Ruaei.

<sup>3)</sup> Exod. IV, 10.

quodam modo mutus erat: deinde accepit sermonem, cuius imago fuit Moses. Iste igitur non confitetur modo, quod tunc confessus est Moses, eo quod sit mutus et *ἄλογος*, sed nutibus et silentio indicat, se non habere sermonem, et non<sup>1)</sup> habere rationem. Nonne tibi videtur confessio esse stultitiae, quando ~~willyw.libtool.com~~ corum potest legalium praeceptorum, et prophetici vaticinii rationem reddere? Cessavit Christus esse in iis, reliquit eos sermo, completum est illud, quod in Jesaia scribitur: „relinquetur<sup>2)</sup> filia Sion sicut tabernaculum in vinea, et sicut custodia in cucumerario, ut civitas, quae expugnatur.“ Quibus relictis salus translata est ad nationes, ut illi concitentur ad zelum. Intuentes ergo dispensationem, et arcanum Dei, quomodo Israel<sup>3)</sup> abjectus sit in salute nostra, cavere debemus, ne forte et illi nostri causa ejecti sint, et nos majori supplicio digni simus, propter<sup>4)</sup> quos et alii derelicti sunt, et nos nihil dignum adoptione Dei et ejus clementia fecerimus, qua adoptavit nos, et in suos filios reputavit, in Christo Jesu: cui est gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen.

---

### H O M I L I A VI.

De eo, quod scriptum est: „cum<sup>5)</sup> autem concepisset Elisabeth, abscondebat se:“ usque ad eum locum, ubi ait: „Hic erit magnus.“

**Q**uando<sup>6)</sup> concepit Elisabeth, abscondebat se mensibus quinque, dicens: quia sic mihi fecit Dominus in diebus, quibus respexit auferre opprobrium meum in hominibus. Quaero quam ob causam, postquam intellexit se esse praegnantem, publicum declinarit? Ni fallor, hoc est

<sup>1)</sup> Deest „non“ in edd. Merlini.

<sup>2)</sup> Jesai. I, 8.    <sup>3)</sup> Deuter. XXXII.    <sup>4)</sup> Rom. XI, 11.

<sup>5)</sup> Luc. I, 24. — 32.    <sup>6)</sup> Luc. I, 24. 25.

etiam, quod hi, qui nuptiis copulati sunt, non omne tempus coitus liberum inter se habent, sed est tempus, quando reedunt ab opere nuptiarum. Si enim vir senex fuerit et mulier anus, pudoris est maximi servire eos libidini, servire conjugio, quae<sup>1)</sup>) vel curae vi torporis et senectae Dei videntur esse voluntate sublatae. Haec autem, quia<sup>2)</sup>) ad sermonem angeli et dispensationem Dei rursum fuerat viro copulata, erubescet quod anus et paene decrepita ad opus juvenum revertisset. Unde et abscondebat<sup>3)</sup> se mensibus quinque: non usque ad nonum mensem, donec partus ingrueret, sed usque quo conciperet Maria. Quando enim illa concepit, et venit ad eam, et facta est salutatio in aures ejus, exultavit in gaudio infans in utero Elisabeth, et prophetavit Spiritu sancto plena, et locuta est, quae evangelicus sermo describit. „Et<sup>4)</sup> diffamata sunt super omnem montanam verba haec.“ Quando enim in populo rumor egressus est, habere eam in utero prophetam, et aliquid majus esse hominem, qui gestabatur a virgine, tunc non absconditur, sed tota libertate se prodit, et exultat se habere praecursorem in utero Salvato-

<sup>1)</sup> Ed. M. I, itemq. ed. Ruaci: „quae vel curae corporis et senectae esse Dei videntur voluntate sublata,“ ed. M. II: „quae curae vi torporis et senectae esse Dei videntur voluntate sublatae.“

<sup>2)</sup> Ed. Ruaci: quae.

<sup>3)</sup> Eadem schedae: „περιέκρυβεν ἔωτὴν μῆνας πέντε.“ „Περιέκρυβεν ἔωτὴν,“ ἔως καὶ Μαρία συλλάβῃ. „Οτε γὰρ Μαρία συνέλαβε, καὶ ἦλθε πρὸς αὐτὴν, καὶ ἐγένετο ὁ ἀσπασμὸς αὐτῆς εἰς τὸ ὅτα αὐτῆς, τότε ὡς ἐσκίρησεν ἐν αὐτῇ τὸ βρέφος ἐν ἀγαλλιάσει, προφητεύουσα, εἰ δεῖ οὖτως εἰπεῖν, καὶ ἐπαρδησιάσατο, ὅτι ἄρα γέννημα ἦν αὐτῆς ὁ τοῦ κυρίου πρόδομος. Τέως μέντοι, εἰ καὶ ὡς σώφρων, ἥδεῖτο ὅτι ἐπὶ γῆρως ἀνδρὶ συνέστη. Ἀλλ' οὖν διὰ τὸ παράδοξον ἔχαιρε, λέγουσα· „Θαυμαστά μοι ἐποίησεν ὁ Θεός.“ R.

<sup>4)</sup> Luc. I, 65.

ris. Deinde Scriptura commemorat, quod „mense<sup>1)</sup> sexto“ conceptus Elisabeth, missus „sit angelus Gabriel a Deo in civitatem Galilaeae, cuius nomen Nazareth, ad virginem despensatam viro, cui nomen Joseph de domo David: et nomen virginis Maria.“ Rursum in mea mente volvens quaero, quare Deus, cum semel Salvatorem judicaret nasci ex virgine, non elegit puellam absque sposo, sed eam potissimum, quae jam fuerat despensata. Et nisi fallor, haec causa est. Debuit de ea virgine nasci, quae non solum sponsum haberet, sed, ut Matthaeus scribit, jam viro tradita fuerat, licet eam vir needum nosset, ne turpitudinem virginis habitus ipse monstraret, si virgo videretur utero tumenti. Unde eleganter<sup>2)</sup> in eiusdem martyris epistola scriptum reperi, Ignatium dico, episcopum Antiochiae post Petrum secundum, qui in persecutione Romae pugnavit ad bestias: „principem saeculi hujus latuit virginitas Mariae:“ latuit propter Joseph, latuit propter nuptias, latuit quia habere virum putabatur. Si enim non habuisset sponsum et, ut putabatur, virum, nequam potuisset principi mundi hujus abscondi. Statim enim cogitatio diaboli tacita subrepsisset: quomodo ista, quae non concubuit cum viro, praegnans est? Debet iste conceptus esse divinus, debet aliquid humana natura esse sublimius. E contrario disposuerat Salvator dispensationem suam, et assumptionem corporis ignorare diabolum: unde et in generatione sua celavit eam, et discipulis postea praecipiebat, ne manifestum eum facerent. Et cum ab ipso diabolo tentaretur, nusquam confessus est Dei se

<sup>1)</sup> Luc. I, 26. 27.

<sup>2)</sup> Schedae Grabii: Καλῶς ἐν μιᾷ τῶν μάρτυρος τίνος ἐπιστολῶν γέγραπται — τὸν Ἰγνάτιον λέγω, τὸν μετὰ τὸν μακάριον Πέτρον τῆς Ἀντιοχείας δεύτερον ἐπίσκοπον, τὸν ἐν τῷ διωγμῷ ἐν Ρώμῃ θηρίοις μαχησάμενον — „καὶ ἔλαθε τὸν ἄρχοντα τοῦ αἰῶνος τούτου ἡ παρθενία Μαρίας.“ R.

esse Filium, sed tantummodo respondebat: non oportet, ut adorem te, nec ut lapides istos panes faciam, aut me de alto praecipitem. Et cum ista diceret, tacuit semper se esse Filium Dei. Quaere et in alia scriptura, et repries voluntatis Christi fuisse, ut adventum Filii Dei diabolus ignoraret. Apostolus [www.libtool.com.cn](http://www.libtool.com.cn) enim, passionem ejus asserens nescisse contrarias fortitudines, ait: „sapientiam<sup>1)</sup> loquimur inter perfectos, sapientiam autem non saeculi hujus, neque principum saeculi hujus, qui destruuntur;<sup>2)</sup> sed laquimur Dei sapientiam in mysterio absconditam, quam nullus principum hujus saeculi cognovit. Si enim cognovissent, nunquam Dominum gloriae crucifixissent.“ Absconditum igitur fuit a principibus saeculi mysterium Salvatoris. Quod autem e contrario objici potest, solendum mihi videtur, antequam ab alio proponatur, qua ratione, quod principes hujus saeculi latuit, daemonem non latuit, eum praesertim, qui in evangelio loquebatur: „venisti<sup>3)</sup> ante tempus torquere nos? scimus te, quia<sup>4)</sup> sis Filius Dei.“ Sed considera, quia minor in malitia novit Salvatorem: qui vero major est in scelere, et versipellis, et nequam, ex eo ipso, quod in malo major est, impeditur nosse Filium Dei. Nos quoque ipsi, si minus habuerimus mali, facilius possumus ad virtutem procedere. Si vero magis in nobis fuerit mali, ingenti labore sudandum est, ut majori malitia liberemur. Haec de eo, quod sponsum habuerit Maria. Quia vero angelus novo<sup>5)</sup> sermone Mariam salutavit, quem in omni Scriptura in-

<sup>1)</sup> I Cor. II, 6—8.      <sup>2)</sup> Ed. Ruaei: destruitur.

<sup>3)</sup> Matth. VIII, 29.

<sup>4)</sup> Ed. M. I., itemq. ed. Ruaei: „qui sis“ etc.

<sup>5)</sup> Schedae Grabii et Combessii: ξένος ὁ ἀσπασμὸς τῆς παρθένῳ, οὐδαμοῦ τῆς γραψῆς εὑρισκόμενος, ταύτη δὲ μόνη τηρούμενος „χαιρε, κεχαριτωμένη· ὁ κύριος μετὰ σου.“ R.

venire non potui, et de hoc pauca dicenda sunt. Id enim quod ait: „Ave,<sup>1)</sup> gratia plena,“ quod Graece dicitur: ζεχαριτωμένη, ubi in Scripturis alibi legerim non recordor: sed neque ad virum istiusmodi sermo est: Salve, gratia plene. Soli Mariae haec salutatio servabatur.<sup>2)</sup> Si enim scisset Maria, et ad alium quempiam similem factum esse sermonem, — habebat quippe legis scientiam, et erat sancta, et prophetarum vaticinia quotidiana meditatione cognoverat —, nunquam quasi peregrina eam salutatio terruisset. Propter quod loquitur ei angelus: „ne<sup>3)</sup> timemas, Maria! invenisti enim gratiam coram Domino. Ecce concipes in utero, et paries filium, et vocabis nomen ejus Jesum. Is erit magnus, et Filius Altissimi vocabitur.“ Dicitur et de Joanne: „erit<sup>4)</sup> magnus:“ et hoc ipsum Gabriel angelus contestatur; sed quando venit Jesus vere magnus, vere sublimis, ille, qui prius magnus fuerat, minor effectus est. „Ille“ enim, inquit, fuit<sup>5)</sup> „lucerna ardens et lucens, et vos voluistis ad horam exultare in lumine ejus.“ Magnitudo Salvatoris nostri non tunc apparuit, quando natus est, sed nunc, postquam oppressa ab adversariis videbatur, emicuit. Vide magnitudinem Domini: in omnem terram exivit sonus doctrinae ejus, et in fines orbis terrarum verba illius. Dominus noster Jesus, quia<sup>6)</sup> virtus est Dei, in omnem diffusus est orbem, et impraesentiarum nobiscum est, juxta illud quod in Apostolo legitur: „congregatis<sup>7)</sup> vobis et spiritu meo cum virtute Domini nostri Iesu Christi.“ Virtus Domini Salvatoris et cum his est, qui ab orbe nostro in Britannia dividuntur, et cum his, qui in Mauritania,<sup>8)</sup> et

<sup>1)</sup> Luc. I, 28.    <sup>2)</sup> Ed. Ruaei: servatur.

<sup>3)</sup> Luc. I, 30 — 32.    <sup>4)</sup> Luc. I, 15.

<sup>5)</sup> Ev. Joann. V, 35.

<sup>6)</sup> Ed. Ruaei: qui virtus est etc.

<sup>7)</sup> I Cor. V, 4.    <sup>8)</sup> Edd. Merlini: maritima.

cum universis, qui sub sole in nomine ejus crediderunt. Vide ergo magnitudinem Salvatoris, quomodo in toto orbe diffusa sit, et certe neendum ejus veram magnitudinem exposui. Adscende in coelos, et vide eum, quomodo coelestia repleverit: apparuit siquidem angelis. Descende cogitatione in abyssos, et videbis cum etiam illuc descendisse. „Qui“ enim „descendit,<sup>1)</sup> ipse est et qui adscendit, ut impletet omnia; „ut<sup>2)</sup> in nomine Jesu omne genu flectatur coelestium, terrestrium, et infernorum.“ Considera virtutem Domini, quod impleverit mundum, id est, coelestia, terrestria, et infernalia, quomodo et coelum ipsum penetraverit, et in superna adscenderit. Legimus enim, quod pertransierit<sup>3)</sup> coelos Filius Dei. Si haec videris, pariter intueberis non transitorie dictum: „magnus<sup>4)</sup> erit,“ sed verbum opere completum. Magnus est Dominus noster Jesus, et praesens, et absens, tribuitque consortium fortitudinis suae huic coetui nostro, atque couentui: quod ut et<sup>5)</sup> singuli mereamur accipere, deprecemur Dominum Deum: cui est gloria et imperium in saccula sacculorum. Amen.

---

## H O M I L I A VII.

De eo, quod scriptum est: „exsurgens<sup>6)</sup> autem Maria cum festinatione venit in montana,“ usque ad eum locum, ubi ait: „erit consummatio eorum, quae dicta sunt.“

**M**eliores ad deteriores veniunt, ut iis ex adventu suo aliquid tribuant emolumenti. Sic et Salvator venit ad Joannem, ut sanctificaret baptisma illius: et Maria statim ut audivit angelum nuntiantem, quod conceperit Salvato-

---

<sup>1)</sup> Ephes. IV, 10. <sup>2)</sup> Philipp. II, 10. <sup>3)</sup> Hebr. IV, 14.

<sup>4)</sup> Luc. I, 32. <sup>5)</sup> Deest „et“ in ed. M. II.

<sup>6)</sup> Luc. I, 39. — 45.

rein, et quod cognata illius Elisabeth haberet in utero, consurgens cum festinatione venit in montana, et ingressa est domum Elisabeth. Jesus vero, qui in utero illius erat, festinabat adhuc in ventre matris Joannem positum sanctificare. Denique antequam veniret Maria, et salutaret Elisabeth, non exultavit infans in utero; sed statim ut Maria loquuta est verbum, quod Filius Dei in ventre matris suggesserat, exultavit infans in gaudio, et tunc primum praecursorem suum prophetam fecit Jesus. Oportebat quoque Mariam cum Dei prole dignissima<sup>1)</sup> post alloquium Dei ad montana concendere, et in sublimioribus commorari. Unde et scriptum est: „consurgens<sup>2)</sup> Maria in diebus illis, venit ad montana.“ Debuerat etiam, cum esset sollicita, non pigra, properare sollicitudine, et Spiritu sancto plena ad sublimiora perduci, et virtute Dei protegi, a qua fuerat obumbrata. Venit ergo „in<sup>3)</sup> civitatem Iudee, et in domum Zachariae, et salutavit Elisabeth. Et<sup>4)</sup> factum est, cum audisset salutationem Mariæ Elisabeth, exultavit infans in utero ejus, et repleta est Spiritu sancto.<sup>5)</sup> Non est itaque dubium, quin quae tunc repleta est Spiritu sancto, propter filium sit repleta. Neque enim mater primi Spiritum sanctum meruit, sed cum Joannes adhuc clausus in utero Spiritum<sup>5)</sup> sanctum recepisset,<sup>6)</sup> tunc et illa post sanctificationem filii repleta est Spiritu sancto. Poteris hoc credere, si simile quid etiam de Salvatore cognoveris. Invenitur beata Maria, sicut in aliquantis exemplaribus reperimus, prophetare. Non enim ignoramus, quod secundum alios Codices, et haec verba Elisabeth vaticinetur. Spiritu itaque sancto

<sup>1)</sup> Ed. M. I: dignissimam.

<sup>2)</sup> Luc. I, 39.      <sup>3)</sup> Luc. I, 39 — 41.

<sup>4)</sup> Desideratur „Et“ in edd. M. et R.

<sup>5)</sup> Edd. Merlini: sanctum spiritum.

<sup>6)</sup> Ed. M. II: accepisset.

tunc repleta est Maria, quando coepit in utero habere Salvatorem. Statim enim ut Spiritum sanetum accepit, Dominici corporis conditorem, et Filius Dei esse coepit in utero, etiam ipsa completa est Spiritu sancto. „Exultavit“<sup>1)</sup> ergo „infans in utero Elisabeth, et repleta est Spiritu sancto, et clamavit voce magna, et dixit: benedicta tu inter mulieres.“ Debenius in hoc loco, ne simplices quique decipientur, ea, quae solent opponere haeretici, confutare. In tantam quippe, nescio quis, prorupit insaniam,<sup>2)</sup> ut assereret negatam fuisse Mariam a Salvatore, eo quod post nativitatem illius juneta fuerit Joseph; et loquutus est: quae quali mente dixerit, ipse noverit, qui loquutus est. Si quando igitur haeretici vobis tale quid objecerint, respondete iis, et dicite: certe Spiritu sancto plena Elisabeth ait: „benedicta<sup>3)</sup> tu inter mulieres.“ Si sancto Spiritu benedicta canitur Maria, quomodo eam Salvator negavit? Porro quod asserunt, eam nupsisse post partum, unde approbent non habent. Hi enim filii, qui Joseph dicebantur, non erant orti de Maria, neque est ulla scriptura, quae<sup>4)</sup> ista commemoret. „Benedicta<sup>5)</sup> tu inter mulieres, et benedictus fructus ventris tui! Et unde mihi hoc, ut veniat mater Domini mei ad me?“ Quod ait: „unde mihi hoc?“ non ignorans dicit, et maxime Spiritu sancto plena, quasi nesciat, quod juxta Dei voluntatem mater Domini venerit ad eam; sed isto sensu loquitur: quid boni feci? quae opera mea tanta sunt, ut mater Domini ad me veniat? per quam justitiam, ex quibus bonis, de qua fidelitate mentis hoc merui, ut mater Domini mei veniat ad me? „Ecce<sup>6)</sup> enim ut facta est salutatio tua in aures meas, exultavit in exultatione infans in utero meo.“ Sancta erat anima beati Joannis, et ad-

<sup>1)</sup> Luc. I, 41. 42.    <sup>2)</sup> Edd. Merlini: infamiam.

<sup>3)</sup> Luc. I, 42.    <sup>4)</sup> Ed. M. II: quae et ista etc.

<sup>5)</sup> Luc. I, 42. 43.    <sup>6)</sup> Luc. I, 44.

luc in matris utero clausa, venturaque in mundum, quasi  
 per experientiae sensum sciebat, quae Israel ignorabat:  
 unde exilivit, et non simpliciter exilivit, sed in gaudio.  
 Senserat enim venisse Dominum suum, ut sanctificaret  
 servum suum, antequam de matris utero procederet.  
 Utinam mihi eveniat, ut ab infidelibus stultus dicar, qui  
 talibus credidi. Ipsum opus ostendit, et veritas, non me  
 stultitia, sed sapientiae credidisse, et quia hoc, quod stul-  
 tum apud illos putatur, mihi salutis occasio sit. Nisi  
 enim fuisset coelestis, et beata nativitas Salvatoris: nisi  
 habuisset divini aliquid, et humanitatem hominum super-  
 grediens,<sup>1)</sup> nunquam totum orbem illius doctrina pene-  
 trasset. Si tantummodo fuisset in Mariae utero, et non  
 Dei Filius, quomodo poterat fieri, ut et illo tempore, et  
 nunc, non solum corporum, sed etiam animarum morbi  
 multiplices curarentur? Quis nostrum non insipiens fuit,  
 qui nunc propter misericordiam Dei habemus intelligentiam,  
 et sitimus Deum? Quis nostrum non incredulus ju-  
 stitiae, qui nunc propter Christum justitiam habemus, se-  
 quimurque justitiam? Quis nostrum non errabundus et  
 vagus, qui nunc propter adventum Salvatoris non fluctua-  
 mus, atque turbamur, sed sumus in via, in illo videlicet,  
 qui ait: „Ego<sup>2)</sup> sum via?“ Possumus et reliqua congre-  
 gantes videre, quoniam omnia quae scripta sunt de eo,  
 divina admiratione digna referuntur: quod et nativitas il-  
 lius, et nutrimenta, et virtus, et passio, et resurrectio non  
 solum illo tempore, sed etiam nunc operentur in nobis.  
 Quis vos, o Catechumeni, in ecclesia congregavit? quis  
 stimulus impulit, ut relictis domibus in huic coetum co-  
 eatis? Neque enim nos domus vestras singillatim circui-  
 vimus, sed omnipotens Pater virtute invisibili subjicit cor-  
 dibus vestris, quos scit esse dignos, hunc ardorem, ut

---

<sup>1)</sup> Ed. Ruaei: superegrediens.

<sup>2)</sup> Ev. Joann. XIV, 6.

quasi inviti, et retractantes veniatis ad fidem, maxime in exordio religionis cum veluti trepidi, et paventes, salutis fidem cum timore suscipitis. Obsecro vos, o Catechumeni, nolite retractare: nemo vestrum formidet, et pavet, sed sequimini praeuntem Jesum. Ille vos trahit ad salutem, congregat in ecclesiam, nunc quidem super terram, si autem dignos fructus feceritis, in ecclesiam primitiorum, qui scripti sunt in coelestibus. Beata quae credidit, et<sup>1)</sup> beatus qui credidit, quia erit perfectio his, quae dicta sunt ei a Domino. Super quibus et beata Maria magnificat Dominum Jesum. Magnificat autem anima Dominum, spiritus Deum. Quae quam habeant interpretationem, si concederit Dominus, ut rursus in ecclesiam congregemur, ut festivi veniatis ad domum Dei, et divinae lectioni praebeatris aures, quaeremus, ventilabimus, disseremus, in Christo Jesu: cui est gloria, et imperium in saecula saeculorum. Amen.

## H O M I L I A VIII.

De eo, quod scriptum est: „magnificat<sup>2)</sup> anima mea Dominum,“ usque ad illum locum, ubi ait: „timentibus efficit virtutem.“

**A**nte Joannem prophetat Elisabeth, ante ortum Domini Salvatoris prophetat Maria. Et quo<sup>3)</sup> modo peccatum

<sup>1)</sup> Desunt verba: *et beatus qui credidit*, in ed. R.

<sup>2)</sup> Luc. I, 46. — 50. 51.

<sup>3)</sup> Eaedem schedae: ὥσπερ ἤρξατο ἡ ἀμαιρτία ἀπὸ τῆς γυναικὸς, καὶ μετὰ τοῦτο ἔφθασεν εἰς τὸν ἄνδρα· οὗτω καὶ τὸ ἀγαθὸν ἀπὸ τῶν γυναικῶν ἤρξατο, ἵνα προτραπῶσιν αἱ γυναικεῖς, τὴν ἀσθένειαν καὶ τὰ γυναικεῖα ἀποθέμεναι, ζηλῶσαι τοὺς βίους τῶν μακαρίων τούτων. Υἱῶμεν δὲ λοιπὸν παρθενικὴν προφητείαν· „μεγαλύνει

coepit a muliere, et deinceps ad virum usque pervenit: sic et principium salutis a mulieribus habuit exordium, ut caeterae quoque mulieres, sexus fragilitate deposita, imitarentur vitam, conversationemque sanctorum earum, quae vel maxime nunc in evangelio describuntur. Videamus ergo vaticinium virginale. „Magnificat,<sup>1)</sup> ait, anima mea Dominum, et exultavit spiritus meus in Deo salutari meo.“ Duae res, anima scilicet, et spiritus, dupliei laude funguntur. Anima Dominum praedicat, spiritus Deum: non quod alia laus Domini, alia Dei sit, sed quia, qui Deus est, idem et Dominus est, et qui Dominus est, idem et Deus sit. Quaeritur quomodo magnificet Dominum. Si enim Dominus nec augmentum, nec decrementum recipere potest, et quod est, est: qua ratione nunc Maria loquitur: „magnificat<sup>2)</sup> anima mea Dominum?“ Si considerem Dominum Salvatorem imaginem esse invisibilis Dei, et videam animam meam factam ad imaginem conditoris, ut imago esset imaginis: — neque enim anima mea specialiter imago est Dei, sed ad similitudinem imaginis prioris effecta est: — tunc videbo, quoniam in exemplum eorum, qui solent imagines pingere, et uno, verbi causa, vultu regis accepto ad principalem similitudinem exprimendam artis industriam commodare,<sup>3)</sup> unusquisque nostrum ad imaginem Christi formans animam suam, aut majorem ei, aut minorem ponit imaginem, vel obsoletam, vel sordidam, aut claram atque lucentem et splen-

---

η ψυχή μου τὸν κύριον.<sup>4)</sup> Άλλὰ πᾶς η ψυχὴ μεγαλύνει τὸν κύριον, κατανοητέον. Εἰν αἱστῶς πολιτευάμεθα καὶ εἰζόντες τοῦ ποιήσιντος ἡμῶν, καὶ ἔξομοιωθῶμεν τῷ πρωτοτύπῳ κατὰ τὸ δυνατὸν δὲ ἀγαθῶν ἔργων, μεγαλύνομεν τὸν κύριον λόγοις, ἔργοις, νοήμασι. Σμικρύνει δὲ η ψυχὴ κύριον ἀναλόγως κατὰ τὴν ἐνυπάρχουσαν αὐτῷ κατίτεν. R.

<sup>1)</sup> Luc. I, 46. 47.    <sup>2)</sup> Luc. I, 46.

<sup>3)</sup> Ed. Ruaci: commendare. Unusquisque etc.

dentem, ad effigiem imaginis principalis. Quando igitur grandem fecero imaginem imaginis, id est, animam meam, et magnificavero eam opere, cogitatione, sermone, tunc imago Dei grandis efficitur, et ipse Dominus, cuius imago est, in nostra anima magnificatur. Et quomodo crescit Dominus in nostra imagine, sic si peccatores fuerimus, minuitur, atque decrescit. Sed nos pro imagine Salvatoris alias nobis imagines induimus, pro imagine Verbi, sapientiae, justitiae, cacterarumque virtutum, diaboli formam assuumimus, ut dicatur de nobis: „serpentes,<sup>1)</sup> generatio viperarum.“ Sed<sup>2)</sup> et leonis personam induimus, et draconis, et vulpium, quando venenati, crudeles, callidi sumus: nec non et hirci, vel porci, quando ad libidinem promtiores. Memini quandam Deuteronomium disserentem in eo loco, ubi scriptum est: „ne<sup>3)</sup> faciatis omnem similitudinem omnis animalis,“ dixisse me, quoniam spiritualis est in alios facere imaginem masculi, in alios feminae: illum similitudinem habere volucrum, illum reptilium, atque serpentium, et aliud facere similitudinem Dei. Haec quomodo intelligantur, sciet qui illa legerit. Anima<sup>4)</sup> itaque Mariae primum magnificat Dominum, et postea exultat in Deo: — nisi enim antea crederemus, exultare non possemus: „quia<sup>5)</sup> respexit, inquit, in humilitatem ancillae suae.“ In quam humilitatem Mariae respexit Dominus? Quid habebat mater Salvatoris humile atque dejectum, quae Dei Filium gestabat in utero? Quod ergo dicit: „respexit in humilitatem ancillae suac,<sup>“</sup>

<sup>1)</sup> Mat̄h. XXIII, 33.

<sup>2)</sup> Deest „Sed“ in ed. Ruaci. <sup>3)</sup> Deut. IV, 17.

<sup>4)</sup> Eadem schedae: Τῆς οὖν Μαρίας ἡ ψυχὴ ἐμεγάλυνε τὸν πόλιον· τὸ δὲ πνεῦμα εὐτῆς ἡγαλλιάσατο ἐπὶ τῷ Θεῷ τῷ σωτῆρι. Πρῶτον ἐμεγάλυνεν ἡ ψυχὴ αὐτῆς, εἶτα ἡγαλλιάσατο τὸ πνεῦμα αὐτῆς. R.

<sup>5)</sup> Luc. I, 48.

tale est, quasi dixerit: respexit in justitiam ancillae suae, respexit in temperantiam, respexit in fortitudinem, atque sapientiam. Dignum quippe est, ut virtutes respiciat. Respondeat aliquis, et dicat: intelligo quomodo Deus justitiam ancillae suae, sapientiamque respiciat; quomodo autem intendat humilitatem, non satis liquet. Consideret, qui quaerit talia, quoniam proprie in Scripturis una de virtutibus humilitas praedicetur. Ait quippe Salvator: „discite<sup>1)</sup> a me, quia mansuetus sum et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris.“ Quod si vis nomen hujus audire virtutis, quomodo etiam a philosophis appelletur,<sup>2)</sup> ausulta eandem esse humilitatem, quam respiciat Deus, quae ab illis ἀτυχία sive μετριότης dicitur. Sed et nos quodam eam possumus appellare circuitum, cum aliquis non est inflatus, sed ipse se dejicit. Qui enim inflatur, cadit secundum Apostolum in judicium diaboli: — siquidem et ille ab inflatione coepit, atque superbia —: „ut<sup>3)</sup> non, inquit, inflatus in judicium incidat diaboli.“ „Respexit<sup>4)</sup> super humilitatem ancillae suae.“ Humilem me, inquit, et mansuetudinis sectantem dejectonisque virtutem respexit Deus. „Ecce<sup>5)</sup> enim amodo beatam me dicunt omnes generationes.“ Si simpliciter intelligam „omnes generationes“, super credentibus illud interpretor. Si autem altius aliquid fuero scrutatus, animadvertis tam quanti profectus sit dicere: „quia<sup>6)</sup> fecit mihi magna qui est potens:“ quoniam „omnis<sup>7)</sup> qui se humiliat, exaltabitur.“ Respexit autem Deus in humilitatem beatae Mariae, propterea fecit illi „magna<sup>8)</sup> qui potens

<sup>1)</sup> Matth. XI, 29. <sup>2)</sup> Ed. Rueei: appellatur.

<sup>3)</sup> I Tim. 3, 6. <sup>4)</sup> Luc. I, 48.

<sup>5)</sup> Luc. I, 48. — Eaedem schedae: „μακαροῦσι με πᾶσαι αἱ γενεαῖ·“ δηλούσι τῶν πιστευόντων, οὐ σὺ δὲ μόνον ἡ Ἐλισάβετ. R.

<sup>6)</sup> Luc. I, 49. <sup>7)</sup> Luc. XIV, 11.

<sup>8)</sup> Luc. I, 49. 50.

est, et sanctum nomen ejus. Et misericordia ejus in generationes generationum.“ Misericordia Dei non in unam generationem, nec in duas, neque in tres, sed nec in quinque, verum in sempiternum extenditur „in generationes generationum, timentibus potentiam ejus.“ „Fecit<sup>1)</sup> virtutem in brachio suo.“ Licet infirmus ad Dominum accesseris, si timueris eum, audire poteris reprimissionem, quam tibi ob timorem suum Dominus pollicetur. Quae est ista reprimissio? Timentibus, inquit, se fecit virtutem. Virtus sive imperium, potestas est regia. Etenim *κράτος*, quod nos imperium possumus appellare, ab eo dicitur, quod imperet, sive sub se universa contineat. Si ergo timueris Dominum, dat tibi fortitudinem, sive imperium, dat regnum, ut factus sub rege regum, possideas regnum coelorum in Christo Jesu: cui est gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen.

---

## H O M I L I A IX.

De eo, quod scriptum est: „manebat<sup>2)</sup> cum ea mensibus tribus,“ usque ad eum locum, ubi ait: „et loquebatur benedicens Dominum.“

**T**am eorum, quae dicta sunt, quam illorum, quae facta referuntur, debet ratio esse sancto Spiritu digna, et Christi fide, ad quam credentes vocamur. Unde et nunc causa quaerenda est, quare Maria post conceptum venerit ad Elisabeth, et manserit cum ea mensibus tribus: aut quid causae fuerit, ut Lucas, qui evangelii scribebat historiam, etiam hoc scriberet, quod manserit cum ea mensibus tribus, et postea regressa sit in domum suam. Utique debet aliqua esse ratio: quam, si Dominus aperuerit cor nostrum, sequens sermo monstrabit. Si enim *eo*, quod tantum ve-

<sup>1)</sup> Luc. I, 51.    <sup>2)</sup> Luc. I, 56. — 64.

nit Maria ad Elisabeth, et salutavit eam, exultavit infans in<sup>1)</sup> utero, et Spiritu sancto plena Elisabeth prophetavit ea, quae in evangelio scripta sunt, et in una hora tantos profectus habuit, nostrae conjecturae relinquitur, quid in tribus mensibus Joannes profecerit,<sup>2)</sup> assistente Maria Elisabeth. Valde ~~quippe indiguum est, in puncto horae atque momento exultare infantem,~~ et quodammodo gaudio lascivisse, repletamque esse Spiritu sancto Elisabeth: per tres vero menses, nec Joannem, nec Elisabeth, ex vicinia matris Domini et ipsius Salvatoris praesentia profecisse. Exercebatur ergo, et quodammodo in athletico a<sup>3)</sup> sancta matre per tres menses urgebatur Joannes, et praeparabatur in matris utero, ut mirabiliter natus, mirabilius nutriretur. Quod enim extra consuetudinem nutritus est innuitur,<sup>4)</sup> quia non resertur scriptum, quomodo matris fuerit lactatus uberibus, quomodo in sinu gerulae constitutus, sed statim sequitur: „et<sup>5)</sup> erat in desertis usque ad diem ostensionis suae ad Israel.“ Deinde legimus: „Elisabeth<sup>6)</sup> autem completum est tempus, ut pareret, et peperit filium.“ Multi putant superflue dici: „Elisabeth autem completum est tempus, ut pareret, et peperit filium.“ Quae enim mulier potest parere, nisi tempus pariendi ante compleverit? Sed<sup>7)</sup> qui

<sup>1)</sup> Edd. M. et R. h. loco: in gaudio. — Cfr. Luc. I, 41. 42. coll. tamen vers. 44.

<sup>2)</sup> Ed. Ruiae: prosecit.

<sup>3)</sup> Deest „a“ in ed. M. I., itemq. in ed. R.

<sup>4)</sup> Desiderantur verba: „innuitur, quia,“ in ed. M. I., itemque in ed. Ruiae.

<sup>5)</sup> Luc. I, 80.      <sup>6)</sup> Luc. I, 57.

<sup>7)</sup> Eaedem schedae: περιστηρήσασθαι δεῖ ἐν ὅλῃ τῇ παλαιᾷ καὶ τῇ νεωτέρᾳ γραμμῇ, εἴ που ἔστιν εὐρεῖν ἐπὶ ἀμαρτωλοῦ γενέσεως εἰρημένον τό· „ἐπλήσθη ὁ γένος τοῦ τεκεῖν.“ Οὐκ ἂν γάρ τις εῦροι, ὡς οἶμαι, ἢτι ὅπου ἀνόμασται, ὅτι δίκαιος ἦν ὁ γεννώμενος. Οὕτω καὶ

Scripturas diligentissime contemplatur, et audit populum loquentem, attendat lectioni, observans tam in veteri, quam in novo testamento, sicubi scriptum in ortu peccatoris inveniat: „completum est tempus, ut pareret.“ Nunquam omnino reperiet. Sed ubicunque justus nascitur, ibi complentur dies, illic in mundum completur adventus sui.<sup>1)</sup> Ortus justi plenitudinem habet, peccatoris nativitas, ut ita dicamus, vacuitatem atque inanitatem. Haec de eo, quod scriptum est: „completum<sup>2)</sup> est tempus, ut pareret.“ Congratulabantur matri ejus vicini, et cognati, et volebant in honorem patris puero nomen ponere, ut vocaretur Zacharias. Porro Elisabethi, Sancto spiritu suggestente aiebat: „Joannes<sup>3)</sup> est nomen ejus.“ Deinde cum illi causas justas quaererent, cur Joannes potissimum vocaretur, cum in genere ipsius nullus haberet hoc nomen, interrogant patrem, qui non valens respondere, manu et literis est locutus. Scripsit enim in pugillari: „Joannes<sup>4)</sup> est nomen ejus.“ Statimque ut stilus impressus est cerae, lingua, quae prius fuerat vineta, laxata est. Recepit eloquium, non humanum, quoniam ligata fuit lingua ejus. Humana tamen non fuit; vinxerat enim eam incredulitas. Statim ut soluta est, humana esse desivit,<sup>5)</sup> et loquebatur benedicens Deum, et prophetavit ea, quae scripta sunt in evangelio, de quibus praebente Domino Jesu Christo, cum tempus fuerit, disseremus: cui est gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen.

---

τὸν εἰρηται, διὰ τὴν Ἐλισάβετ ὁ τοῦ τεκεῖν χρόνος ἐπλήσθη, ἐπειδὴ ἄγιον ἔτιζτε. R.

<sup>1)</sup> Ed. M. II: ejus.    <sup>2)</sup> Luc. I, 57.

<sup>3)</sup> Luc. I, 60.    <sup>4)</sup> Luc. I, 63.

<sup>5)</sup> Ed. M. I., itemq. ed. Ruaci: desinit.

---

## H O M I L I A X.

De eo, quod scriptum est: „plenus<sup>1)</sup> Spiritu sancto prophetavit,“ usque ad eum locum, ubi ait: „antecedes<sup>2)</sup> enim coram Domino, parare vias ejus.“